DELIBERAZIONE
della
GIUNTA COMUNALE

N.o25S  del g 7T, 2018

Citta d1 Modica

OGGETTO: Approvazione accordo transattivo tra il Sig. Natale Aurelio in proprio e n.q. e il
Comune di Modica in relazione alla causa pendente innanzi al Tribunale di Ragusa R.G. n.
2950/2017.

L*anng duemiladiciotto il giorno (241 © del mese di OUD FBdRS alle ore
o0 nel Palazzo di Cittd e nella stanza del Sindaco, in seguito ad invito di

convocazione, si € riunita la Giunta Comunale, alla quale risultano presenti:

Presente Assente

Abbate Ignazio Sindaco

Viola Rosario Vice Sindaco

KRR |x

Aiello Anna Maria Assessore

Linguanti Giorgio Assessore

Lorefice Salvatore Pietro Assessore x Y
Assessore

Monisteri Caschetto Maria

: Sl
N
.

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Giampiero Bella con funzioni consultive, referenti, di
assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell*art.97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000.

Assunta la presidenza, il Sindaco, Ignazio Abbate, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all’esame della proposta di deliberazione in oggetto,
in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.




LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, prot. n 23940 del 26/04/2018, sottoposta
- dall’Avvocatura Comunale e che si allega alla presente per fame parte integrante € sostanziale;

Colisiderdto che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli

> del Responsabile proponente in ordine alla regolarita tecnica

> del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarita contabile

ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall*art. 12
L.R. n.30/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto Jo Statuto Comunale;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare e far propria la proposta di deliberazione di pari oggetto richiamata in
premessa, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con successiva e separata
votazione unanime, resa ai sensj dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa I'urgenza di
provvedere in merito, nell’interesse dell’Ente, per 1 motivi citati nella stessa proposta
deliberativa.




Letto, approvato e sottoscritto
IL S ACO

IL SEGRE GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio
online del Comune, sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li I} SegrefarigiGenerale

Il sottoscritto Gianluca Burderi, Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta
che copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretogio onh"n’,e % ] Comune di

Modica, senza opposizioni e reclami, dal i0 07T, 2018 al &9 0 18 , ed &
repertoriata nel registro delle pubblicazioni al n. .
Modica Ui Il Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R.
44/91.

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giomni dall’inizio della pubblicazione.

Modica Ii ' Il Segrétag nerale

Per copia conforme all’originale ad uso amminjstrativo.
Modica li

Il Segretario Generale




N s ‘ | | .
WSS o | PROPOSTA di DELIBERAZIONE

i 3 della GIUNTA COMUNALE

Avvocatura Comunale

Citta di Modica

Prot.n. €374 0 del - 24 - Copp

7%

Oggetto: Approvazione accordo transattivo tra il sig. Natale Aurelio in proprio € n.q. e il Comune
di Modica in relazione alla causa pendente innanzi al Tribunale di Ragusa R.G. n. 2950/2017

Fhkhhdhkkhkthdiks

Il Responsabile dell’Avvocatura Comunale
Avv, Miriam Dell’Ali

Premesso che in data 17.02.2017 i Comune di Modica emetteva ingiunzione di pagamento n.
100060002985600046 per I’importo di € 11.601,68 nei confronti del sig. Natale Aurelio quale erede del sig.
Livia Vincenzo a seguito della quale il sig. Natale Aurelio notificava atto di citazione in opposizione presso il
Tribunale di Ragusa;

Visto P'atto di citazione di opposizione a ingiunzione di pagamento ex art. 32 D.Lgs.n. 150/2011,
notificato il 21.06.2017, che il sig. Natale Aurelio ha proposto avverso I’ingiunzione di pagamento
n. 100060002985600046 del 17.02.2017, in forza della quale & stato ingiunto al sig. Natale Aurelio, ‘
n. q. di erede del sig. Livia Vincenzo di pagare in favore del Comune di Modica la somma di €

11.601,68, comprensiva di costi di gestione e spese di ingiunzione, sul presupposto del presunto

mancato pagamento del saldo relativo alla fornitura di acqua a favore del sig. Livia Vincenzo in

relazione agli anni a partire dal 1996, sino al 2012;

Considerato che con Iatto di citazione il procuratore de] sig. Natale Aurelio ha eccepito: - il difetto
di legittimazione passiva ai sensi dell’art. 519 c.c., per difetto della qualita di erede del de cuius
Livia Vincenzo; - difetto di motivazione dell’atto impugnato; - I’intervenuta prescrizione dei crediti;

ii

che il Comune di Modica nella persona dell’avvocato comunale si costituiva nel suddetto giudizio
contestando quanto eccepito ma riconoscendo, a seguito di dettagliata relazione dell’ufficio idrico,
una intervenuta parziale prescrizione delle somme ingitnte con Patto notificato il 25.052017 e
prendeva atto che gli eredi universali del sig. Livia Vincenzo deceduto il 02.05.2016 risultavano
essere i siggri Natale Marika Livia ¢ Natale Alessandro Samuele figli dell’attore sig. Natale
Aurelio;

»

Visto che I'importo dovuto dagli eredi, come richiesto nell’ingiunzione di cui sopra andava
riformulato e che a seguito di verifiche dello stesso ufficio risulta quantificato in € 8.852,89;

che I’attore, nella qualitd di genitore esercente la potestd genitoriale sui minori eredi universali,
ritiene di dover corrispondere all’Ente le somme non andate in prescrizione;




Considerato che 1’alea del giudizio e il decorso del tempo possono essere fattori valutab{{i
negativamente in relazione all’obiettivo primario dell’Ente di risolvere bonariamente la questione, e
che conseguentemente, le parti a seguito di interlocuzioni hanno raggiunto un accordo per la somma
come sopra decurtata dagli oneri legali affrontati fino al momento della transazione che ammontano
ad € 2.640,48;

che, a tale fine, & stato redatto uno schema di accordo transattivo, in allegato e parte integrante della
presente deliberazione; '

che le somme da pagare risultano pari a € 6.212,41;

Preso atto dello schema di transazione che allegato alla presente deliberazione ne fa parte
integrante;

Visti i pareri espressi ai-sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000
Visto I’O.R.E.L.
Visto il T.U.E.L.

Tutto quanto sopra premesso e considerato
PROPONE

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di approvare lo schema di accordo transattivo che fa parte integrante della presente
deliberazione, autorizzando 1’ Avvocato Miriam Dell’ Ali, procuratore e difensore dell’Ente,
alla stipula dello stesso dando specifico mandato di rinunciare al giudizio in corso;

2. Di dare atto che I’approvazione del superiore atto comporta un vantaggio per I’Ente;

3. Di dichiarare, il presente atto immediatamente esecutivo a seguito di successiva e separata
votazione unanime ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii. attesa 'urgenza di
provvedere a quanto infra deliberato nell’interesse dell’Ente.

ile del’Avvocatura

| Miriam Dell"ﬁ{iﬂ, |

I Réspdns
A

3

e &







Sulla proposta di deliberazione di cui sopra sono stati espressi i seguenti pareri, ai sensi dell’art. 1,
comma 1, lett. i, L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R. n.30/2000.

Parere del Responsabile del Settore proponente per la regolarita tecnica: faverevole /sfavorevole

Responsabile de} Settore

Modica, [i

Modica, 1i

II Responsabile d%jinanziaﬁo

Parere del Responsabile del settore finanziario per Ia tegolarita contabile: favorevole /sfavorevele——

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli artt.

153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare atcap. del Bilancio 2016

Modica, i

Il Responsabile del Settore Finanziario

- 3 / _»'.l_'t . o

La proposta infra riportata si compone di n. & pagine, incluso il presente prospetto,.

Visto
R
1’ Assessore al/ramo

5 BUWAN

II'Responsabile propﬂnente
2y

{

. N

ix

. |9
La presente proposta & approvata con deliberazione della Giunta Municipale n. 25 %  del ™ 6 077, 2018 &

n Segretago Comunale



"~

ACCORDO TRANSATTIVO
Da stipularsi tra:

e il Comune di Modica, in persona del Responsabile TI settore pro-tempore, giusta
autorizzazione della Giunta Comunale n. _ del e rappresentato e difeso
dall’ Avv. Miriam Dell’Al1;

e isigg.ri Natale Marika Livia nata a Ragusa il 17.12.2005 e Natale Alessandro Samuele nato
a Ragusa il 27.02.2007, rappresentati dal sig. Natale Aurelio nato a Nusco il 16.11.1970
n.q. di genitore esercente la potestd genitoriale dei predetti minori, rappresentato e difeso
dall’ Avv. Pierluca Vendramini;

in relazione alla causa iscritta al R.G. n. 2950/17 pendente davanti al Tribunale Ordinario di Ragusa
contro il Comune di Modica,

PREMESSO

CHE i sigg.ri Natale Marika Livia ¢ Natale Alessandro Samuele sono eredi universali del sig. Livia
Vincenzo deceduto il 2.05.2016,

composto: T
o € 10.774,07 per canoni idrici,
¢ €807,61 per costi fissi di gestione,
e €£20,00 per spese di ingiunzione.

CHE, in data 17.02.2017 il Comune di Modica emefteva ingiunzione di pagamento n.
100060002985600046 per i summenzionati importi nei confronti del sig. Natale Aurelio quale erede
del sig. Livia Vincenzo (All. n.1);

CHE con atto di citazione in opposizione ad ingiunzione di pagamento ex art. 32 D.Lgs. n.
150/2011, notificato il 21.06.2017, il sig. Natale Aurelio ha proposto opposizione avverso
I’ingiunzione di pagamento n. 100060002985600046 del 17.02.2017, notificata il 25.05.2017, in
forza della quale & stato ingiunto al sig. Natale Aurelio, nella qualitd di erede del sig. Livia
Vincenzo di pagare in favore del Comune di Modica la somma di € 11.601,68, comprensiva di costi
di. gestione e spese di ingiunzione, sul presupposto del presunto mancato pagamento del saldo
relativo alla fornitura di acqua a favore del sig. Livia Vincenzo in relazione agli anni a partire dal
1996, sino al 2012;

CHE all’interno del predetto atto di citazione in opposizione il sig. Natale Aurelio ha eccepito:

- difetto di legittimazione passiva ai sensi dell’art. 519 c.c. per difetto della qualitd di erede
del de cuius sig. Livia Vincenzo;

- difetto di motivazione dell’atto impugnato;

- intervenuta prescrizione dei crediti richiesti;



Al

™~

9

et R T WA R R TSR e A e st

CHE, successivamente, con comparsa responsiva del 27.10.2017 si ¢ costituito il Comune di
Modica riconoscendo;

- difetto di legittimazione passiva dell’attore in quanto lo stesso non & erede del sig. Livia
Vincenzo, bensi genitore esercente la potesta genitoriale sui minori Natale Marika Livia e
Natale Alessandro Samuele entrambi eredi del sig. Livia Vincenzo;

- la intervenuta prescrizione parzialé, delle somme richieste con 1’ingiunzione di pagamento
n. 100060002985600046 del 17.02.2017, notificata il 25.05.2017;

CHE, a seguito di verifiche inteme, 1’importo cosi come richiesto con 1’ingiunzione di cui sopra va,
pertanto, riformulato e risulta pari a € 8.852,89, oltre oneri legali;

CHE tali oneri legali ammontano ad € 2.640,48, come da parcella redatta ai sensi degli artt. 1 e 11

“del D.M. 55/2014; ___

CHE detratto tale ulteriore importo, I’ingiunzione di cui sopra va, pertanto, riformulato e risulta pari
a€6.212,41;

CONSIDERATO inoltre, che 1’alea del giudizio e 1l decorso del tempo possono essere fattori
valutabili negativamente in relazione all’obiettivo primario dell’Ente di risolvere bonariamente la
questione;

CHE al solo fine di un bonario componimento della controversia, e senza recedere dalle proprie
ragioni, le parti si accordano per procedere al pagamento rateizzato del summenzionato importo di €
6.212,41,

CHE il sig. Natale Aurelio, n.q. di genitore esercente la potesta genitoriale dei sigg.ri Natale Marika
Livia e Natale Alessandro Samuele, a seguito dei vari incontri, ha accettato tale importo a saldo e
stralcio;

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

CHE, richiamato, fa parte integrante del presente accordo, tra le parti come sopra generalizzate si
stipula quanto segue:

Art. 1

1l sig. Natale Aurelio, n.q. di genitore esercente la potesta genitoriale dei sigg.ri Natale Marika Livia
e Natale Alessandro Samuele, come sopra rappresentati, visto quanto sopra, si impegna a
corrispondere 2l Comune di Modica la somma di € 6.212.41.

Art. 2

Le somme, come sopra determinate all’art. 1, verranno corrisposte all’Ente _in_36 rate di_pari
fmporto ed ammontanti ad € 172,57, ciascuna da pagarsi entro il giorno 5 di ogni mese a partire - dal
mese di settembre 2018.

Art. 3

&



Accettando quanto sopra, le parti, reciprocamente si impegnano a rinunciare a] 111d1210 in corso
pendente presso il Tribunale di Ragusa, assegnato, al R.G. n. 2950/ 17
\V\, terra 11 04.05.18)

Art. 4

Il mancato pagamento o il ritardo superiore a giorni cinque anche soltanto di una rata, comporta
I'immediato venir meno della presente scrittura, con la possibilita attribuita al Comune di Modica di
richiedere il pagamento immediato dell’intera somma di denaro.

Art.S

Ad avvenuto pagamento del predetto importo il Comune di Modica nulla potra pretendere dal sig.
Natale Aurelio e dai sigg.ri Natale Marika Liva e Natale Alessandro Samuele a titolo di addebiti
meglio descritti all’interno della tabella n. 1) allegata all’ingiunzione di pagamento n.
100060002985600046 del 17.02.2017, notificata il 25.05.2017

Modica i

hES c%, )LJ/( ‘A‘va.

Per il Comune di Modica sig. Natale Aurelio in proprio e n.q.

Wa Ve)fd// ofini

R ERL P, ST

——




